上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2021〕354号

上海市市场监督管理局
关于转发《市场监管总局办公厅
关于巩固液化石油气瓶专项整治成果
持续提升气瓶安全水平的通知》的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队，各有关单位：
为进一步加强本市气瓶充装、检验的安全监管，持续推动气瓶质量安全追溯体系建设，推进气瓶充装安全责任保险试点，严厉打击“黑气瓶”等违法违规行为，从源头消除安全隐患，为庆祝建党100周年营造安全稳定和谐的社会环境，现将《市场监管总局办公厅关于巩固液化石油气瓶专项整治成果　持续提升气瓶安全水平的通知》（市监特设发〔2021〕26号）转发给你们，并就2021年6月至9月本市开展相关专项治理工作通知如下：
一、重点任务

（一）强化气瓶充装单位安全主体责任
1．各气瓶充装单位要进一步加强气瓶充装及站内在用特种设备的安全管理，强化作业人员安全教育，层层落实安全责任。要按照上海市特种设备风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设及强化重大活动期间特种设备安全保障工作要求及部署，巩固安全管理评价工作成果，开展安全风险评估和隐患排查治理，完善各项安全管理制度和应急处置措施，及时消除发现的安全隐患，确保站内充装作业、特种设备运行安全；各燃气气瓶（液化石油气气瓶）充装单位要按照《关于开展液化石油气瓶和瓶装液化石油气安全专项整治的通知》（市监特设〔2020〕108号）要求，开展隐患排查整治工作“回头看”。对未完成整改的问题隐患，建立台账登记编号，在2021年9月30日前完成整改并销号，实现安全隐患整治闭环管理。
2．各气瓶充装单位应加强气瓶追溯管理，建立本单位充装信息平台，要将收发、充装前、后检查情况、充装情况进行信息化记录，并确保数据的准确性、及时性和安全性；各单位充装信息平台应具备固定访问通道，供检验单位传输检验信息。车用气瓶充装站必须建立车用气瓶充装质量追溯信息系统，追溯信息系统平台信息至少包含充装前、后检查情况，充装记录、车辆行驶公里数等，采用信息化技术对气瓶充装过程进行管理。配备识读汽车牌照和电子识读标志功能的装置，应能自动比对本地车辆车、证、瓶信息是否相符、核查气瓶是否超期，并自动采集、保存充装记录。

3．各燃气气瓶充装单位严禁购置、充装翻新气瓶和应报废气瓶。购买2021年1月1日以后出厂气瓶的，应可通过电子标志对气瓶相关安全信息进行查询；购买的燃气气瓶为2021年6月1日以后出厂的，应凹印充装单位标志；充装单位标志的文字、图形样式应至所在区特种设备安全监管部门备案。

4．各燃气气瓶充装单位发现超期未检的燃气气瓶，应当及时送检；发现的翻新气瓶、应报废气瓶以及护罩采用螺纹方式连接的气瓶，充装单位应当立即送至气瓶检验机构消除其使用功能，并向气瓶使用登记机关报告，办理相关注销手续。

5．各气瓶充装单位应积极推进落实气瓶充装安全责任保险工作，尤其是《气瓶安全技术规程》中明确需要购买保险后方可实施安全评估的气瓶充装单位（如燃气气瓶充装单位）应结合实际，列出计划表，加快开展相关工作。
6．各充装出口气瓶的单位，应确保所充装气瓶符合《气瓶安全技术规程》等我国安全技术规范、相关标准以及《市场监管总局办公厅关于巩固液化石油气瓶专项整治成果　持续提升气瓶安全水平的通知》中有关气瓶充装的规定，方可进行充装。
（二）强化气瓶检验单位安全主体责任

1．各气瓶检验单位应加强气瓶检验质量管理，强化符合特种设备动态监督管理要求的气瓶检验数据交换系统的应用，严格按照《气瓶安全技术规程》和相关标准的要求规范检验流程，开展气瓶检验工作。检验单位（呼吸器用气瓶检验单位除外）完成检验时，应按照气瓶质量安全追溯信息平台的要求，在24小时内将气瓶定期检验信息（包括报废瓶、瓶阀更换）传输至气瓶充装单位和上海市危化气瓶安全监管信息平台（呼吸器用气瓶检验单位需将检验信息24小时上传至上海市危化气瓶安全监管信息平台）。
2．各检验单位对于检验时发现进行过焊接、修理、挖补、拆解、翻新的气瓶、瓶阀和不能够安全使用到下一个检验周期的气瓶，要予以报废；对于不能够安全使用到下一个检验周期和不符合国家标准的瓶阀，要予以更换；对达到设计使用寿命或者经安全评估后已使用至12年的液化石油气瓶，实施报废，进行去功能化处理；严禁翻新“黑气瓶”（报废气瓶）、销售已报废但未经去功能化处理的气瓶等行为。
（三）加强重点环节监管力度

1．各区市场监管局、临港新片区市场监管局应结合《上海市市场监督管理局关于印发〈2021民生领域案件查办“铁拳”行动方案〉的通知》（沪市监稽查〔2021〕249号）的要求，对辖区内气瓶充装、检验单位开展专项检查，检查各单位落实以下企业主体责任情况：
（1）是否存在充装非自有产权瓶、“黑户瓶”（未在本单位办理使用登记的气瓶）、翻新气瓶、超期未检气瓶、检验不合格或已判废未去功能化的气瓶、使用不合格或超过使用年限的气瓶阀门等情况；
（2）是否按规定建立充装信息平台并做好气瓶充装记录；
（3）是否存在使用未依法办理使用登记、超期未检或检验不合格特种设备；
（4）是否及时送检超期钢瓶，是否及时消除应报废气瓶的使用功能，并按《特种设备使用管理规则》的要求进行注销；
（5）是否存在从不法渠道购入“黑气瓶”或者其他不符合《气瓶安全技术规程》要求的气瓶的行为，是否存在销售超限钢瓶的行为；
（6）检查气瓶检验单位是否存在翻新气瓶、对判废气瓶未去功能化处理等情况，是否未按规定对气瓶检验实施信息化管理。
2．各区市场监管局、临港新片区市场监管局应督促充装单位强化以下基础管理：

（1）现场抽查气瓶充装单位的信息化管理记录，核查相关气瓶的基础信息是否与瓶身一致，对于发现有基础信息不准确的单位，要求其查明原因，列出整改计划，并督促其按计划完成；
（2）督促气瓶充装单位摸清实际在用气瓶数量，对于长期流失在外的气瓶（流失时间超过一年的），应进行标记以示区别；
（3）督促气瓶充装单位在按照《特种设备使用管理规则》的要求办理气瓶使用登记证的基础上，做好变更、注销手续；

（4）推动气瓶充装单位按要求完成安全管理评价工作，建立特种设备双预防制度并按要求进行系统报送。

二、工作要求
（一）加强组织领导，强化协调配合
各区市场监管局、临港新片区市场监管局应组织专门力量，按照检查要求开展专项治理工作，加强与燃气管理部门、公安机关之间的部门联动，配合相关部门做好餐饮用气等环节的气瓶溯源工作，严查违法违规行为，加大立案查处力度，消除事故隐患；对于重大事故隐患，要及时向当地政府和安全生产委员会报告，强化跟踪督办，整改销案，坚决依法打击违法违规行为，并及时报告工作情况。

（二）加大宣传力度，按时报送信息
各区市场监管局、临港新片区市场监管局要充分利用电视、报刊、网络等媒体，及时曝光一批严重违法违规行为和典型事故案例，引导广大群众增强安全意识，营造良好社会监督氛围。同时，做好信息报送工作，全面梳理工作情况，总结建立健全气瓶充装单位安全监管长效机制的经验做法。各区市场监管局、临港新片区市场监管局应于9月30日前，将本次专项治理工作总结、气瓶充装责任保险推广情况、《燃气气瓶充装单位基本情况表》（市监特设发〔2021〕26号文件附件1）、《燃气气瓶充装单位和检验机构情况统计表》（市监特设发〔2021〕26号附件2）报送市局特种设备安全监察处（联系人：董文静，联系电话：64220000转2666分机）。
上海市市场监督管理局

2021年6月25日
（此件公开发布）
[image: image1.jpg][l i B B Rl 2 TSI

WA (2021] 26 5

I E LU 2 TE FIUSIRAL T =0
BOUEIRNCR RO 2K PR

F4. BRE. ERETARBASARKATIRE R

(Jr« &)

At —F B AME 2 HE, JUBERAE B LT ER%

2y

A

A

= A

WETEER, ABARXEICRI 0T
—\ HE—LREEFIEIGRR
(—) REBLFEFZEIHRTAE.

prupg
[aang

) FHEE AR, REBRGAMMEL2EARRRE,
MR T2 FAERER L, R 2021 FHEMEELLHES

MAAMTR M SR TREFER BN ERTL, KE

«x B A AR E R G AL E TGN E )

W (20200 108 5 ) Bk, HERAEFEER

T “H %

_1_

[image: image2.jpg])

WS % 37 G4 b
30 HH SR ERFHE, LHLAL
MAARAE SN URFEREFEEEFNASA—RZ. K

17 'ﬂﬁ

4

=

SRBAERAFA . FAEEAR. 7

%

[Fin
l HP

i

1,
e
EiE

#

w
;1-1
o3t
e
m

o

B E T A A AR A

G0 NI A.

o %
T
1U|~

, B EKEILET, £ 2021 F
SRR HE .

T
\O

REELARFE, WES

AT, KRN, iR X AL TR AR AR BB fo
BHEBERAMBRENES, "REZARTEIRESE,
BFAM. HEAM, UKRFE

AL B BLE I AR IR A A, S R B A A

%%@ﬁﬂﬁ\ﬂdﬁﬂﬂl&%EKMﬁ&ﬁﬁ EHENA

AR ST BB AT B B AR R AL AR BRI T B

AMER BELHLRRE, HEH K]

TES

[uss

REBEMTEYE. TR

B AR REAM. HR BN

2021 56 Al 1 BARMERAAM, N UHE (ARL2BANEY
(TSG23—2021, LT GRAMY) BHE, EREEEMES
Mk Em AR R A AR R, Bk ER M R AR R,

7

&

FINRS

AR R X BT R SR o 3 b
b 5T DL ST AL 2 4R 5k 9 B 5 A R A A AR

(=) THEFHRNRLETLE,

G AR AR BT AT R T BT DL AT R

BEAE BT B T 37 B

FEATHHERNERZF LMK ESEER TEE X

_2_

[image: image3.jpg]&7, AR TEHEEN, HREFELGHREZE N i
BmERALE,

Ph T 3 WA T BE R AL XTI A A R L TR e S AR B AL
bty U BAS 2, 3 & SR I B T e e A BB, bRk
HMAT A RETEAL. 2021 46 A 1 B WRAAM, #HkE
AU R EMAREN, THREH AT AHEEA B,

= FERASHEARZE2KE

(—) BFRBARA T L LENRFEFIR,

BT W T E AR B R AR A R e R SV A
MY (TSG 07—2019). (W47 W€ &5 AT K ThirigtaE A
FR B AR AR R Re) (4 (2019) 69 5 ) %4
KRER, B AARE R RE SR EEREET 8%
W D 0 B2, L SE A4 ot e B (T A B AR e 3 BT B
W E B S A g TAE.

ERAAM. EAARM -8t A (£A. E@H0TE4A) SME
Bl AT M AE 2021 £ 12 A 31 BRI SR XA GG ERE
W E B P E A ROF LA TFHE @A AL E W AN R E
EREHX WA,

BRAMA TR BN Y 2022 F 12 A 31 B 8 5%k K8
B HR.
AR R AT 2 H AR AT R TR A LA AR R 3 R 8
of FE T B AR 3 B, A XA I A BT 4 45 A A

_3_

i

=i

T
T 21

=
T
(/ W
=

[image: image4.jpg]0SB T, HFRBRATK I B 37 % A TR .

AL B 38 e RARE I, FH ESAMAE
120° BB A4ELSEE3 R _Hafgfsg, £

AR 9B 2E 1 8]
AR AR

A A — R = AT (P E. R LR B R
A CIRBE R 4D, A AEREHRRTDE) REETR

EARE.

202141 A1 AR HARTEAANS

R IR AT R B

AAM, REREE T HEELEEA FIFRALRELERNA

- B BWRA AN, T Mg TR d
B, b6l e AL L E TR,
(=) Anledf S A AE L TIRE,

(incg
e

At —FRAEAMAE L 2T ARG RAAMAT L 2K
FoyfRdtER, REROERE, BLaWByyi, ABREE

Bt LB 34 0 S, A M R4 AT
fobo, TR RN T AL HM T o
Gl LTI R A % %A TR AL £
HRAB R, AN T A SRR ST

e L EERE L

b 2 1R AR K B
LA e de i fo)” R
GEZA &= AR

(Z) PriTkEas “BAM FREFEAATA.
EHTHBE NN ELEEHRFREE, B A ER T A
FEBREAINET X, i F e RAM” (HHREAME

R AHEAM, TH) AREHE. FAS

E CEAHC HH

W FHIETES Y, Kk BT ULAT & Ao AT

_4_

XERN T 6

[image: image5.jpg]TR

BOCEBRAMT RiEEmAER. M, PHEELY
WLk AL,

() PAEER O AMAEIL,

T CGRAY A ER, FEBMR AT REREALD A

BT A AR BT ] B 7 e o A A AR R
ME&% A, R YA R E e BOR AL TG DURAR X AR Ak
BT R ALE .

ATHOWEEL A RARAM. AEFR AN _AAK, x
BRI N B T MU PR AR BRI K B B e X B,
B FHAT R

=, HXEXR

AT IGUER T EGEEN, WBALR T, WXEEHE
%éﬁhiﬁﬁiw;ﬁﬁﬁiﬁﬁ%r;wﬂﬁyﬂ305m%
REEBHEERTE “ELE.

A3 WE TR SR IDRA A AR RF LR
M 1) FHRE AT UERT. 22 AT BEHR TR TR
AR F0 25 AL A LA R LI 2), R0 R )5 M 2
F2021 410 A 15 BRI RET I RE LR,

EAE R WA HITF 2021 £ 12 A 10 B 3R A 58
B R IR MR B AR A B TR AR B R L AR R LT
RIGH) FRAME T RE L.

TAERE R A, FREBKRAREMNRE

%73(

m
I
Rt
>
W

it

Al

[image: image6.jpg]BLZA: WEST 010-82262239 {5 E: 010-82260186 Hi45:

changyanyan(@samr.gov.cn

FHfF: 1A AT R AL A R
2. AR & AL AR A I LG 1

Clh A TF 2 AT )

[image: image7.jpg]Bt 1

RO AR A DL

705 BT R
F5 B E M A
1 | EASPRAARBE
2 | BAFRAM LA
3 |EABEARILARNE
4 | R EASm AR E G
512021 FUURF BEMRA AMEE
6 | Rk BT R
7 | #lEE R EEER
8 |AEERTEAEREN (B H R RBER)
9 |EHMABAHKEE
10 | AHARARAIEFN
11 | BIFAmMEE
12 | &g AT,
13 | |EAMEE
14 | |EAME AR EN

M.

EARE 6 Fw 4

B i ROy B B4 A 5 R TR

[image: image8.jpg]B 2
BRSO AN RS S LR TS et v

AR A L (HER. W, HEAFHRREN) gl
gk T, &)
F5 TH ¥E | AEHFRX| WA
1 | MAAKREEE / /
5 HPPLELAEERTR /
4
3 B R A AR
4 | BHFAM
5 | MEAM
. T3 R 3 AT ) A
AR T K AR LAY
. R MAT N BRI / /
AAMIEE LA B
5 BmEEMAAR T LS / /
fr/b LA
9 | FHWEMAAM / /
10 | %R e / /
11 | FHTEW S5 RERE /

A

W KR AT

_8_

i LAKREIE S A R HE Y 2021 9 A 30 H.
2ARKE 2—11 FHH 2021 4

F1—9 FI 3 Bl B 2 3

2021 44 A 25 HEH X

上海市市场监督管理局办公室               2021年6月25日印发

— 16 —
— 16 —